
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602 Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

Decisão da Ilma. Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nos autos 
do Procedimento Administrativo – Processo nº 2018/62292, 
movido em face da conduta irregular atribuída à empresa 
SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA – ME no Contrato nº 
186/2016.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verif quei que:
Após análise dos autos e da manifestação jurídica proferida 
pela ASJUR/FPEHCGV, entendo evidenciada a conduta irregular 
praticada pela empresa.
ISTO POSTO, com lastro no art.87, I, da Lei nº 8.666/93, esta 
Presidência resolve:
1 – Acatar o Parecer da ASJUR às f s.146/147, adotando suas 
razões para decidir, a qual sugeriu a aplicação da penalidade de 
ADVERTÊNCIA à empresa SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA – ME pelo descumprimento parcial do Contrato nº 
186/2016;
2 – Notif que-se à empresa para, querendo, interpor Recurso 
Administrativo no prazo de 05 (cinco) úteis, em obediência ao 
art.109, I, “f”, da Lei nº 8.666/93;
3 – Ao f nal, mantida da decisão administrativa, remeta-se os 
autos ao SECONC para registro da penalidade junto ao SICAF.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 13 de Abril de 2018.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 303926

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Coletiva nº 044/2018  Cametá, 19/04/2018.
 O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas 
atribuições legais através da PORTARIA Nº 425/2018 – CCG de 
27 de Março de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para 
responder pelas coordenações dos seguintes serviços deste 
Hospital Regional de Cametá.
TANIA LUCIA DE SOUZA PAES, ASSISTENTE DE DIREÇÃO, CPF: 
756.289.882-00, Matrícula 5901849-3 para responder pelo setor 
de CONTROLE E AVALIAÇÃO deste Hospital Regional de Cametá.
CARLIANA GOMES MENDONÇA NOVAES, ASSISTENTE SOCIAL, 
CPF: 450.623.902-49, Matrícula 5882419-2, para responder pelo 
setor de REGULAÇÃO E SERVIÇO SOCIAL deste Hospital Regional 
de Cametá.
DORIVALDA RIBEIRO SERRÃO, ENFERMEIRA, CPF: 425.764.742-
68, Matrícula 5750563-2, para responder pelo setor de CCIH 
deste Hospital Regional de Cametá.
TÂNIA SUELI PICANÇO CAMORIM, ENFERMEIRA, CPF 
756.289.882-00, Matrícula 5265657-2 para responder pelo 
setor de NÚCLEO EPIDEMIOLOGICO deste Hospital Regional de 
Cametá.
 Art. 2 – Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
 MARCIO VEIGA COSTA
Diretor do H.R.C.

Protocolo: 303702

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 040/2018 de 16/04/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.599, a qual cessou o servidor KLENARD 
ATILIO RANIERI, CPF 427.055.412-68, Administrador, Matrícula 
5852382-3 de responder pelo setor de Recursos Humanos do 
Hospital Regional de Cametá, e designou o servidor ANDERSON 
AMORIM FERREIRA, CPF 962.149.372-20, Agente de Artes Prá-
ticas, Matrícula 57206617-1, para responder pelos Setor de Re-
cursos Humanos e Setor de Faturamento do Hospital Regional 
de Cametá.
Onde lê-se: A contar a partir da data da publicação
Leia-se: A contar a partir de 02/05/2018

Protocolo: 303667

ERRATA DA PORTARIA Nº 043/2018 de 17/04/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.600, a qual cessou a portaria de número 
031/2017 de 16 de Março de 2018, publicada no DOE nº 33583 
de 16 de Março de 2018, a qual designou os servidores KLENARD 
ATTILIO RANIERI matricula nº 5852382-3 (PRESIDENTE), EDE-
NILTON LUIS DAS MERCÊS ANDRADE – Matricula: 54194140-1 e 
MARIA IRANETE ALVES DA SILVA – Matrícula: 57206392-1 (MEM-
BROS) e EURIDICE DA COSTA GUIMARÃES – Matrícula: 2057875-
2 (SUPLENTE), E designou PRESIDENTE:ANDERSON AMORIM 
FERREIRA – Matricula: 57206617-1, MEMBROS:EDENILTON 
LUIS DAS MERCÊS ANDRADE – Matricula: 54194140-1 e MARIA 
IRANETE ALVES DA SILVA – Matrícula: 57206392-1 e SUPLENTE: 
EURIDICE DA COSTA GUIMARÃES – Matrícula: 2057875-2.
Onde lê-se: Art. 8º Está Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Leia-se: Art. 8º Está Portaria entra em vigor a partir de 
02/05/2018.

Protocolo: 303715

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 011/ 2018
Processo nº: 2018/152956
Objetivo: Contratação de empresa especializada em reforma e 
reparos para revitalização de todos os banheiros no interior do 
prédio do Hospital Regional de Cametá
Contratado: K M BATISTA CARDOSO EIRELI - EPP (CNPJ: 
20.200.321/0001-47) no valor de 14.943,29 (QUATORZE MIL 
NOVECENTOS E QUARENTA E TRÊS E VINTE E NOVE CENTAVOS)
Orçamento: Projeto Atividades: 908288C
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte: 0103000000
Data de assinatura: 19/04/2018
Vigência: 30 (trinta) dias
Ordenador: Márcio Veiga Costa

Protocolo: 303736

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA COLETIVA Nº 
041/2018 de 16/04/2018, publicada no DOE nº 33.533 
de 17/04/2018, a qual DESIGNOU TANIA LUCIA DE SOUZA 
PAES, ASSISTENTE DE DIREÇÃO, CPF: 756.289.882-00, 
Matrícula 5901849-3 para responder pelo setor de CONTROLE 
E AVALIAÇÃO, CARLIANA GOMES MENDONÇA NOVAES, 
ASSISTENTE SOCIAL, CPF: 450.623.902-49, Matrícula 5882419-
2, para responder pelo setor de REGULAÇÃO E SERVIÇO 
SOCIAL, DORIVALDA RIBEIRO SERRÃO, ENFERMEIRA, CPF: 
425.764.742-68, Matrícula 5750563-2, para responder pelo 
setor de CCIH, TÂNIA SUELI PICANÇO CAMORIM, ENFERMEIRA, 
CPF 756.289.882-00, Matrícula 5265657-2 para responder pelo 
setor de NÚCLEO EPIDEMIOLOGICO, do Hospital Regional de 
Cametá.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA
DIRETOR/HRC.

Protocolo: 303699

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº.do Contrato: 021/2018                                                   
Processo nº: 2017/420872
Valor Total: R$ 3.130.000,00 (três milhões, cento e trinta mil 
reais).
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de CAMINHÕES BASCULANTES E SEUS OPCIONAIS, nas 
qualidades e especif cações descritas no ANEXO I (Termo de 
Referência), Item 2.1.4. Lote II, do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 02/2017-SETRAN e seus demais anexos.
Data de assinatura: 18/04/2018  Inic. De Vig.:  18/04/2018  
Term. Vig.: 17/06/2018
Foro: Comarca de Belém                                                                 
Prazo: 60 dias
Decreto de Qualif cação: s/n      
Data: 30/04/2015 Data da publ.:04/05/2015
Nº. / Exercício: 002/2018             Modalidade: Pregão Eletrônico
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Natureza de despesa: 
449052; Origem do Recurso: Estadual; Fonte: 0301000000.

DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica                                                
CNPJ: 05.024.583/0001-04
Nome: MÔNACO DIESEL LTDA
Logradouro: Rodovia BR 316       CEP.: 67020-000          
Bairro: Águas Lindas
Cidade: Ananindeua    UF: PA       Nº.: s/n
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 303714

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 109/2018-GP, 18 DE ABRIL DE 2018.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH;
Considerando a Portaria n.º 087/2018-GP, de 03 de abril de 
2018, publicada no Diário Of cial do Estado n.º 33591, de 05 de 
abril de 2018 que criou e estabeleceu a organização da estrutura 
administrativa da Unidade Regional do Oeste da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará;
R E S O L V E
Lotar os servidores abaixo para responderem por suas funções 
e atividades na Unidade Regional do Oeste da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará, com sede em Santarém, 
Estado do Pará, a contar do dia 06 de abril de 2018.
DIOGO DE ALMEIDA MARQUES - Matrícula: 5933911
CARLOS EDUARDO VIANA TEIXEIRA - Matrícula: 5917398
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON – 
Matrícula: 54193696
JOSE CARLOS FRAZÃO MERABET JUNIOR - Matrícula: 5940773
NEILTON SOUSA PEDROSA - Matrícula: 5940765
LOTHAR MATHAUS DA SILVA BARBOSA - Matrícula: 5939147
RAIMUNDO SEBASTIÃO REGO CAVALCANTE - Matrícula: 5896725
ADRIANA PEREIRA DA SILVA – Matrícula: 5933026
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 18 de abril de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente

Protocolo: 303626

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 112 DE 19 DE ABRIL DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 16 de abril 
de 2018, publicado no Diário Of cial nº 33.599 de 17 de abril de 
2018,
R E S O L V E:
CONSTITUIR Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores PRISCILA MARQUES DIAS SILVA, matrícula nº 
57201128/2 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
CARLA CAROLINA TEIXEIRA QUEMEL, matrícula nº 5931727/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora e MÁRCIA DE SOUSA 
HATHERLY, matrícula nº 57208414/1,  ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotados neste órgão, para sob a 
presidência do primeiro, apurar notícia de possíveis ilícitos  na 
apreensão do veículo Picape S10/2013, placa OTO-PA 4279 
(chapa branca), de propriedade desta Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP, pela polícia 
civil de Goias
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR
Secretária Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca-SEDAP

Protocolo: 303932

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 106 DE 10 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Memo nº23/ 
2018;


